Дело № 1-23/2021

75RS0006-01-2021-000050-67

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Акша 15 марта 2021 года

Акшинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Раитина А.И.,

при секретаре Елистратовой Ж.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Акшинского района Гладченко И.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Богатенко С.О. представившей удостоверение №, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

07 ноября 2020 года, около 14 часов 20 минут ФИО1, находясь по адресу 

<

адрес>, возник умысел на приобретение наркотического средства (каннабис марихуана) достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, в целях личного употребления, без цели сбыта, решил собрать верхушечные части дикорастущей конопли, из которых в дальнейшем изготовить наркотическое средство. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов до 15 часов 20 минут, находясь на участке местности в 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в осуществлении незаконного оборота наркотических средств, и желая этого, не имея цели последующего сбыта наркотических средств, с целью личного употребления путем ручного сбора, приобрел верхушечные части дикорастущей конопли, содержащие в своем составе наркотическое средство-каннабис (марихуану) общей массой не менее 171,2 гр., осуществив тем самым незаконное приобретение без цели сбыта в целях личного употребления, наркотическое средство-каннабис (марихуаны). Незаконно приобретенное наркотическое средство-каннабис (марихуану) общей массой не менее 171,2 гр. ФИО1 поместил в пакет и умышленно, незаконно хранил при себя передвигаясь от места приобретения до места своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 07 ноября 2020 года. Наркотическое средство-каннабис (марихуана) общей массой 171,2 грамма было изъято сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 12 ноября 2020 года в 17 часов 26 минут. Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 с изменениями и дополнениями, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1). Общая масса незаконно приобретенного и хранимого ФИО1 наркотического средства-каннабиса (марихуаны), изъятого в 17 часов 26 минут 12 ноября 2020 года во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» составила 171,2 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1 данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он проживает по вышеуказанному адресу с супругой и пятью несовершеннолетним детьми. В армии служил с 

<

данные изъяты> год в железнодорожных войсках. На учете у психиатра не состоит. Ранее был судим за преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств. В настоящее время судимость погашена. Инвалидности не имеет. Выборным лицом не является. В настоящее время чувствует себя физически и психически здоровым. Сигареты курит, спиртные напитки употребляет редко. Зависимости от наркотических средств у него нет. Растение коноплю он знает, может отличить от других видов наркотиков. 12.11.2020 года к нему приехали сотрудники полиции и огласили ему распоряжение о поведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещении, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и под роспись ему вручили копию распоряжения. После чего в присутствии двух приглашённых представителей общественности и предложили ему добровольно выдать наркотические вещества, а также другие предметы и вещества свободный оборот которых на территории РФ запрещен. Он пояснил, что у него ничего запрещенного нет. В ходе обследования сотрудники полиции на территории ограды дома на крышке (подушки) дивана обнаружили мешок от которого ощущался запах конопли и растворителя. Когда сотрудники полиции развернули мешок обнаружили растительную массу с запахом характерным для конопли и растворителя. После чего в бане, которая располагается на территории его дома обнаружили бутылку из-под растворителя в которой находилась жидкость с запахом растворителя, два фрагмента ткани с запахом характерным конопли и растворителя, стеклянную банку характерным запахом конопли и растворителя, два элемента пластиковых бутылок, вставленных одна в другую, в горлышке одной из которых была гаечная головка. Растительную массу с запахом конопли и растворителя, бутылку из-под растворителя, в котором находилась жидкость с запахом растворителя, два фрагмента ткани с запахом характерным для конопли и растворителя, стеклянную банку с запахом конопли и растворителя, два элемента пластиковых бутылок вставленных одна в другую, в горлышке одной из которых была гаечная головка, в его присутствии и общественных представителей сотрудники изъяли упаковали, прикрепили пояснительные записки на которых он расписался и концы нитей опечатали печатью. Также ему были оглашены документы, в которых он расписался. Растительная масса с запахом конопли и растворителя принадлежит ему. Коноплю он заготавливал ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время примерно в 15 часов 00 минут на мусорной свалке в местечке «

<

данные изъяты>». После чего он пришел домой и в бане из заготовленной им конопли приготовил наркотическое средство гашишное масло (химку) при помощи 

<

данные изъяты>, которое он перемешал с табаком и искурил при помощи двух вставленных друг в друга фрагментов пластиковых бутылок и гаечной головки (бульбулятора). «Вторяки», то есть отжимы конопли он завернул в мешок и вынес на улицу положил на диван и забыл. Коноплю он заготавливает для личного употребления без цели сбыта. Коноплю употребляет в виде наркотического средства «химки». Употребляет коноплю, чтобы успокоиться. Спиртные напитки употребляет редко. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.53-56).

Допрошенный в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 показал, что ранее данные показания поддерживает в полном объеме, дополнил, что коноплю, 07.11.2020 около 14 часов 20 минут он находился у себя дома по адресу 

<

адрес> и решил насобирать верхушечные части дикорастущей конопли, для себя, для личного употребления, решил он насобирать на свалке бытовых отходов в м. «

<

данные изъяты>, так как знает, что там много произрастает дикорастущей конопли, он из дома взял пакет и пошел на свалку. Пришел он на свалку около 15 часов и в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут, 07.11.2020 года на мусорной свалке в местечке 

<

данные изъяты>». После чего коноплю в пакете положил за пазуху, и пошел домой, пришел он домой около 16 часов, где в бане на своей придомовой территории из заготовленной им конопли приготовил наркотическое средство гашишное масло (химку) при помощи растворителя фрагментов материи печи в бане. Он 

<

данные изъяты> которое он перемешал с табаком и искурил при помощи двух вставленных друг в друга фрагментов пластиковых бутылок и гаечной головки (бульбулятора). «Вторяки», то есть отжимы конопли он завернул в мешок и вынес на улицу положил на диван и забыл. «Химку» он готовил примерно около 40 минут 07.11.2020, т.е. с 16 часов до 16 часов 40 минут, после чего около 17 часов он коноплю, положил в мешок, т.е. замотал и положил на диван у себя в ограде. Коноплю, которая находилась в мешке, то есть отжимы «вторяки» он хотел выкинуть, но про коноплю забыл. Когда пришли сотрудники полиции и спросили про запрещенные предметы, про коноплю он не вспомнил, поэтому пояснил, что у него ее нет. Мешок с коноплей находился на подушке дивана в углу, замотанный в мешок. Вину в том, что он приобрел и хранил коноплю, признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.101-103).

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО1 показал, что он признает себя виновным в приобретении и хранении наркотических средств. 07.11.2020 в период времени с 15 часов до 15 часов 20 минут руками насобирал верхушечные части дикорастущей конопли в м. Белоусиха, после чего с коноплей пошел домой. Пришел домой около 16 часов и дома в бане в период времени с 16 часов до 16 часов 40 минут 07.11.2020 изготовил «химку», после чего около 17 часов он коноплю, положил в мешок, то есть замотал и положил на диван у себя в ограде. Коноплю, которая находилась в мешке то есть отжимы «вторяки» он хотел выкинуть, но про коноплю забыл (л.д.109-111).

После оглашения показаний, подсудимый ФИО1 подтвердил их полностью.

Оценивая оглашенные показания ФИО1 суд учитывает, что они являются подробными, стабильными, последовательными, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, при участии защитника, после разъяснения подсудимому его прав, в том числе, не свидетельствовать против себя самого, а потому у суда не имеется оснований ставить их под сомнение, либо полагать о самооговоре. 

Вина ФИО1 в незаконном приобретении и хранении наркотического средства подтверждаются другими исследованными судом доказательствами.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 12.11.2020 г. в послеобеденное время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве общественного представителя и проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>, так же с ним был второй общественный представитель ФИО5 Когда они прибыли по месту жительства ФИО1, то работники полиции ему зачитали Распоряжение о проведении обследования и предложено добровольно выдать запрещенные к обороту предметы и вещества, в том числе наркотические средства. ФИО1 пояснил, что у него ни чего запрещенного не имеется. При обследовании сотрудниками полиции ограды дома, справа от входа возле южной стороны забора ограды под деревянным навесом находился диван. На подушке дивана в углу находился мешок из полимерного материала, от которого ощущался запах конопли и растворителя. При развертывании мешка, была обнаружена влажная растительная масса по внешнему виду схожая с дикорастущей коноплей. Данная растительная масса была упакована в полимерный пакет, прикреплена пояснительная записка, где все расписались, опечатано печатью № «Для пакетов».. Далее при обследовании бани находящейся на придомовой территории дома ФИО1 в предбаннике, обнаружен полимерный пакет. В пакете обнаружены, бутылка с жидкостью и запахом растворителя, стеклянная банка и два фрагмента материи, от которых ощущался запах конопли и растворителя. В бане обнаружены два фрагмента пластиковых бутылок, вставленные друг в друга, на горлышке одной имеется гаечная головка, от которой ощущался запах конопли и растворителя. Все обнаруженные предметы, были изъяты, упакованы, опечатаны печатью № «Для пакетов» в присутствии ФИО1. ФИО1 пояснил, что растительная масса, это конопля, что он ее насобирал, в м. «Белоусиха», для себя, для личного употребления изготовил из нее «химку» и употребил путем курения (л.д.84-86).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 12.11.2020 г. в послеобеденное время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве общественного представителя и проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>, так же ним был ФИО6 Когда они прибыли по месту жительства ФИО1 то сотрудники полиции ему зачитали Распоряжение о проведении обследования и предложено добровольно выдать запрещенные к обороту предметы и вещества, в том числе наркотические средства. ФИО1 пояснил, что у него ни чего запрещенного не имеется. При обследовании сотрудниками полиции ограды дома, справа от входа возле южной стороны забора ограды под деревянным навесом находился диван. На подушке дивана в углу находился мешок из полимерного материала, от которого ощущался запах конопли и растворителя. При развертывании мешка, была обнаружена влажная растительная масса по внешнему виду схожая с дикорастущей коноплей. Данная растительная масса была упакована в полимерный пакет, прикреплена пояснительная записка, где все расписались, опечатано печатью № «Для пакетов».. Далее при обследовании бани находящейся на придомовой территории дома ФИО1 в предбаннике, обнаружен полимерный пакет. В пакете обнаружены, бутылка с жидкостью и запахом растворителя, стеклянная банка и два фрагмента материи, от которых ощущался запах конопли и растворителя. В бане обнаружены два фрагмента пластиковых бутылок, вставленные друг в друга, на горлышке одной имеется гаечная головка, от которой ощущался запах конопли и растворителя. Все обнаруженные предметы, были изъяты, упакованы, опечатаны печатью № «Для пакетов» в присутствии ФИО1 и их. ФИО1 пояснил, что растительная масса, это конопля, что он ее насобирал, в м. «Белоусиха», для себя, для личного употребления изготовил из нее «химку» и употребил путем курения (л.д.81-83).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного следствия, следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Акшинский». В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Так же они ведут учет лиц являющихся потребителями наркотических средств, ранее привлекавшихся к уголовной ответственности за преступления в сфере незаконного оборота наркотиков. Ранее гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. был осужден Акшинским районным судом по ч. 2 ст. 228 УК РФ. В ОНК МО МВД РФ «Акшинский» в ноябре 2020 года поступила оперативная информация о том, что ФИО1 хранит у себя по месту жительства в 

<

адрес> наркотические средства. Врио начальником МО МВД России «Акшинский» ФИО8 было вынесено Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 12.11.2020 он совместно с о/у ОНК ФИО10 и двумя общественными представителями ФИО5, ФИО9 прибыли по месту жительства ФИО1, которому было оглашено Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ и предложено добровольно выдать запрещенные к обороту предметы и вещества, в том числе наркотические средства. ФИО1 пояснил, что у него ни чего запрещенного не имеется. При обследовании ограды дома, справа от входа возле южной стороны забора ограды под деревянным навесом находился диван. На подушке дивана в углу находился мешок из полимерного материала, от которого ощущался запах конопли и растворителя. При развертывании мешка, была обнаружена влажная растительная масса по внешнему виду схожая с дикорастущей коноплей. Данная растительная масса была упакована в полимерный пакет, прикреплена пояснительная записка с подписями участвующих лиц, опечатано печатью № «Для пакетов». ФИО1 пояснил, что это конопля, что он ее насобирал, в м. «Белоусиха», для себя, для личного употребления. Далее при обследовании бани находящейся на придомовой территории дома ФИО1 в предбаннике, обнаружен прозрачный полимерный пакет. В пакете обнаружены, бутылка на дне, которой была жидкость с запахом растворителя, стеклянная банка и два фрагмента материи, от которых ощущался запах конопли и растворителя. В бане обнаружены два фрагмента пластиковых бутылок, вставленные друг в друга, на горлышке одной имеется гаечная головка, от которой ощущался запах конопли и растворителя. Все обнаруженные предметы, были изъяты, упакованы опечатаны печатью № «Для пакетов» в присутствии ФИО1 и общественных представителей. После чего ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где он добровольно дал пояснения и пояснил, что обнаруженные предметы принадлежат ему, что при помощи их он употреблял коноплю, путем куреня. Растительная масса, так же принадлежит ему, что коноплю он заготовил 07.11.2020 в м

<

данные изъяты>, для себя, для личного употребления, из которой изготовил наркотическое средство «химку» и употребил ее путем курения. После чего ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование в больницу на состояние наркотического опьянения, где результат показал положительный, то есть состояние наркотического опьянения установлено (л.д.75-77).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10, данных в ходе предварительного следствия, следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Акшинский». В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Так же они ведут учет лиц являющихся потребителями наркотических средств, ранее привлекавшихся к уголовной ответственности за преступления в сфере незаконного оборота наркотиков. Ранее гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. был осужден Акшинским районным судом по ч. 2 ст. 228 УК РФ. В ОНК МО МВД РФ «Акшинский» в ноябре 2020 года поступила оперативная информация о том, что ФИО1 хранит у себя по месту жительства в 

<

адрес> наркотические средства. Врио начальником МО МВД России «Акшинский» ФИО8 было вынесено Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 12.11.2020 г. он совместно с о/у ОНК ФИО7 и двумя общественными представителями ФИО5, ФИО9 прибыли по месту жительства ФИО1, которому было оглашено распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ и предложено добровольно выдать запрещенные к обороту предметы и вещества, в том числе наркотические средства. ФИО1 пояснил, что у него ни чего запрещенного не имеется. При обследовании ограды дома, справа от входа возле южной стороны забора ограды под деревянным навесом находился диван. На подушке дивана в углу находился мешок из полимерного материала, от которого ощущался запах конопли и растворителя. При развертывании мешка, была обнаружена влажная растительная масса по внешнему виду схожая с дикорастущей коноплей. Данная растительная масса была упакована в полимерный пакет, прикреплена пояснительная записка с подписями участвующих лиц, опечатано печатью № «Для пакетов». ФИО1 пояснил, что это конопля, что он ее насобирал, в м. «Белоусиха», для себя, для личного употребления. Далее при обследовании бани находящейся на придомовой территории дома ФИО1 в предбаннике, обнаружен прозрачный полимерный пакет. В пакете обнаружены, бутылка на дне, которой была жидкость с запахом растворителя, стеклянная банка и два фрагмента материи, от которых ощущался запах конопли и растворителя. В бане обнаружены два фрагмента пластиковых бутылок, вставленные друг в друга, на горлышке одной имеется гаечная головка, от которой ощущался запах конопли и растворителя. Все обнаруженные предметы, были изъяты, упакованы, опечатаны печатью № «Для пакетов» в присутствии ФИО1 и общественных представителей. После чего ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где он добровольно дал пояснения. После чего ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование в больницу на состояние наркотического опьянения, где у него состояние наркотического опьянения установлено (л.д.78-80).

Так, из рапорта о/у ОНК ФИО7 зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе проведения ОРМ в 

<

адрес> у ФИО1 проживающего по 

<

адрес> изъята растительная масса с характерным запахом конопли (л.д. 4).

Согласно акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> обнаружено два фрагмента пластиковых бутылок, гаечная головка, два фрагмента материи, бутылка растворителя, растительная масса с запахом конопли и растворителя, стеклянная банка (л.д.8-10).

Из протокола изъятия документов, предметов, материалов от 12.11.2020 г. следует, что в 

<

адрес> изъято два фрагмента пластиковых бутылок, гаечная головка, два фрагмента материи, бутылка растворителя, растительная масса с запахом конопли и растворителя, стеклянная банка (л.д.11-13).

Согласно заключения криминалистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, в наслоениях на представленных объектах: двух фрагментов полимерных бутылок, банке, двух фрагментах швейных изделий и торцевой головке содержится в следовых количествах наркотическое средство в следовых количествах тетрагидроканнабинол (л.д.33-35).

Согласно заключения криминалистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 171,2 грамм (л.д.41-43).

Из протокола проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 следует, что он добровольно указал на место, где приобрел наркотическое средство и где его хранил (л.д.65-71).

Согласно протокола осмотра предметов, осмотрены полимерный пакет с находящимся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 171,2 гр., полимерный пакет с находящимся предметами: банкой стеклянной, бутылкой пластиковой, двух фрагментов пластиковых бутылок, гаечной головки, двух фрагментов материи в упакованном и опечатанном виде храниться в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Акшинский» в 

<

адрес> (л.д. 57-62,63-64).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен участок местности в 1200 м. в северо-восточном направлении от 

<

данные изъяты>

Таким образом, анализ изложенных выше доказательств в их совокупности приводит суд к убеждению о доказанности вины ФИО1 в незаконном приобретении и хранении наркотического средства без цели сбыта в крупном размере.

Фактические обстоятельства преступления установлены показаниями самого ФИО1, которые подтверждаются показаниями свидетелей, а также письменными материалами дела.

Эти доказательства суд оценивает как достоверные, допустимые и относимые, а в своей совокупности – достаточные для постановления обвинительного приговора.

Оснований сомневаться в показаниях свидетелей не имеется, поскольку они не противоречат друг другу, взаимоподтверждают, свидетели показали об одних и тех же обстоятельствах, очевидцами которых они являлись.

Активные и целенаправленные действия подсудимого свидетельствуют о наличии у него прямого умысла на совершение преступления.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и хранил наркотическое средство без цели сбыта в крупном размере.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты>

Обоснованность заключения и выводы эксперта у суда сомнений не вызывают, поскольку они основаны на объективном обследовании подсудимого, всестороннем анализе данных о личности подсудимого, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым и ответственным за свои действия.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории тяжких, и личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 судимости не имеет, совершил тяжкое преступление, работает, женат, имеет на иждивении троих малолетних и двух несовершеннолетних детей, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на специализированных учетах у врача-нарколога и врача-психиатра в ГУЗ «Акшинская ЦРБ» не состоит. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и»), что выразилось в даче подробных показаний на досудебной стадии производства по делу, подтверждении этих показаний на месте, наличие троих малолетних детей (п. «г»), а также согласно ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (наличие заболевания – органического расстройства личности и поведения), наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

Учитывая изложенное, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, полагая, что иной, менее строгий, вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, полагая при этом, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, суд применяет положения ст.73 УК РФ и назначает наказание условно, с испытательным сроком, с возложением на ФИО1 обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать исправлению подсудимого.

При этом, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказание в виде штрафа и ограничения свободы, полагая для его исправления достаточным отбывание основного наказания.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - «активное способствование раскрытию и расследованию преступления», и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

При решении вопроса о приобщенных к делу вещественных доказательствах, суд считает необходимым на основании ст.81 УПК РФ, полимерный пакет с находящимся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) общей массой 171,2 гр., полимерный пакет с находящимся предметами: банкой стеклянной, бутылкой пластиковой, двух фрагментов пластиковых бутылок, гаечной головки, двух фрагментов материи в упакованном и опечатанном виде хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Акшинский», поручить МО МВД России «Акшинский» уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с участием по делу защитника Богатенко С.О. в ходе проведения предварительного следствия в сумме 15 450 рублей, и за участие в судебных заседаниях 25.02.2021 г. и 15.03.2021 г. в сумме 4500 рублей), а всего в сумме 19950 рублей, суд считает необходимым отнести за счет средств федерального бюджета РФ, освободив подсудимого от их уплаты, с учетом его материального положения, наличия иждивенцев, состояния здоровья.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ наказание ему считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: 

в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы района проживания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: полимерный пакет с находящимся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) общей массой 171,2 гр., полимерный пакет с находящимся предметами: банкой стеклянной, бутылкой пластиковой, двух фрагментов пластиковых бутылок, гаечной головки, двух фрагментов материи в упакованном и опечатанном виде хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Акшинский», поручить МО МВД России «Акшинский» уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника в уголовном судопроизводстве, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Акшинский районный суд Забайкальского края в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.И. Раитин